

# 세출예산사업명세서

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                    |   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|--|---|-----------|------------|----------|
| 미래농업과  |   | 2,048,175 | 1,853,377  | 194,798  |
|  | 국 | 208,440   |            |          |
|  | 지 | 180,000   |            |          |
|  | 도 | 111,600   |            |          |
|  | 시 | 1,548,135 |            |          |
| 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)                                    |   | 1,817,277 | 1,690,427  | 126,850  |
|  | 국 | 199,790   |            |          |
|  | 지 | 180,000   |            |          |
|  | 도 | 111,600   |            |          |
|  | 시 | 1,325,887 |            |          |
| 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급                                    |   | 595,232   | 566,765    | 28,467   |
|  | 국 | 17,050    |            |          |
|  | 지 | 180,000   |            |          |
|  | 도 | 22,600    |            |          |
|  | 시 | 375,582   |            |          |
| 고품질 쌀 생산 시범  |   | 48,000    | 58,100     | △ 10,100 |
| 201 일반운영비  |   | 4,400     | 4,400      | 0        |
| 01 사무관리비   |   | 4,400     | 4,400      | 0        |
| ○ 일반수용비  |   | 1,250     |            |          |
| ○ 고품질 쌀생산 시범사업 홍보용 표찰제작<br>50,000원 * 15개                 |   | 750       |            |          |
| ○ 벼농사 종합평가회 자료제작<br>10,000원 * 50부                        |   | 500       |            |          |
| ○ 임차료  |   | 3,150     |            |          |
| ○ 벼농사 종합평가회 행사용 물품 임차<br>325,000원 * 6종                   |   | 1,950     |            |          |
| ○ 고품질 쌀생산 시범단지 현지연찬 차량임차<br>600,000원 * 2대 * 1회           |   | 1,200     |            |          |
| 301 일반보상금  |   | 3,700     | 3,700      | 0        |
| 09 행사실비보상금   |   | 3,700     | 3,700      | 0        |
| ○ 벼농사 종합평가회 참석 농업인 식비 보상<br>7,000원 * 300명 * 1회           |   | 2,100     |            |          |
| ○ 고품질 쌀생산 시범단지 견학자 실비 보상<br>20,000원 * 80명 * 1회           |   | 1,600     |            |          |
| 402 민간자본이전   |   | 39,900    | 50,000     | △ 10,100 |
| 01 민간자본사업보조  |   | 39,900    | 50,000     | △ 10,100 |
| ○ 지속가능 유기인증 쌀 생산단지 조성<br>19,000,000원 * 3개소 * 70%         |   | 39,900    |            |          |
| 저비용 친환경 쌀생산 멀칭 건답직파재배 시범                                 |   | 14,000    | 0          | 14,000   |
| 402 민간자본이전   |   | 14,000    | 0          | 14,000   |
| 01 민간자본사업보조  |   | 14,000    | 0          | 14,000   |
| ○ 저비용 친환경 쌀생산 멀칭 건답직파재배시<br>범<br>20,000,000원 * 1개소 * 70% |   | 14,000    |            |          |
| 벼 저비용 유기재배 시범단지 조성                                       |   | 14,000    | 0          | 14,000   |
|  | 도 | 6,000     |            |          |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                              |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|--|---|---------|------------|--------|
|  | 시 | 8,000   |            |        |
| 402 민간자본이전   |   | 14,000  | 0          | 14,000 |
|  | 도 | 6,000   |            |        |
|  | 시 | 8,000   |            |        |
| 01 민간자본사업보조  |   | 14,000  | 0          | 14,000 |
| ○ 벼 저비용 유기재배 시범단지 조성<br>20,000,000원 * 1개소 * 70%    |   | 14,000  |            |        |
|  | 도 | 6,000   |            |        |
|  | 시 | 8,000   |            |        |
| 벼 생산비절감 종합기술모델화 시범                                 |   | 35,000  | 0          | 35,000 |
|  | 도 | 15,000  |            |        |
|  | 시 | 20,000  |            |        |
| 402 민간자본이전   |   | 35,000  | 0          | 35,000 |
|  | 도 | 15,000  |            |        |
|  | 시 | 20,000  |            |        |
| 01 민간자본사업보조  |   | 35,000  | 0          | 35,000 |
| ○ 벼 생산비 절감 종합기술모델화 시범<br>25,000,000원 * 2개소 * 70%   |   | 35,000  |            |        |
|  | 도 | 15,000  |            |        |
|  | 시 | 20,000  |            |        |
| 지역농업특성화사업  |   | 360,000 | 360,000    | 0      |
|  | 지 | 180,000 |            |        |
|  | 시 | 180,000 |            |        |
| 201 일반운영비  |   | 16,340  | 16,900     | △560   |
|  | 지 | 8,170   |            |        |
|  | 시 | 8,170   |            |        |
| 01 사무관리비   |   | 11,340  | 9,400      | 1,940  |
| ○ 일반수용비  |   | 7,540   |            |        |
| ○ 잡곡산업 육성 클러스터 홍보물 제작<br>2,040원 * 1,000매 * 1회      |   | 2,040   |            |        |
|  | 지 | 1,020   |            |        |
|  | 시 | 1,020   |            |        |
| ○ 잡곡산업 육성 결과보고서 유인<br>10,000원 * 400매 * 1회          |   | 4,000   |            |        |
|  | 지 | 2,000   |            |        |
|  | 시 | 2,000   |            |        |
| ○ 기능성잡곡산업 시범사업장 홍보용 표찰 제작<br>50,000원 * 30개         |   | 1,500   |            |        |
|  | 지 | 750     |            |        |
|  | 시 | 750     |            |        |
| ○ 운영수당   |   | 2,600   |            |        |
| ○ 기능성잡곡산업육성 클러스터 위원회 참석<br>수당 100,000원 * 13명 * 2회  |   | 2,600   |            |        |
|  | 지 | 1,300   |            |        |
|  | 시 | 1,300   |            |        |
| ○ 임차료  |   | 1,200   |            |        |
| ○ 지역농업특성화 사업 선진지 현지연찬 차<br>량 임차 600,000원 * 2대 * 1회 |   | 1,200   |            |        |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                            |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|--|---|---------|------------|---------|
| 03 행사운영비   | 지 | 600     | 7,500      | △2,500  |
|  | 시 | 600     |            |         |
| ○ 기능성잡곡 육성 산업 유통 홍보 지원<br>5,000,000원 * 1식        |   | 5,000   |            |         |
|  |   | 5,000   |            |         |
|  | 지 | 2,500   |            |         |
|  | 시 | 2,500   |            |         |
| 202 여비   |   | 1,400   | 1,400      | 0       |
|  | 지 | 700     |            |         |
|  | 시 | 700     |            |         |
| 01 국내여비  |   | 1,400   | 1,400      | 0       |
| ○ 지역농업특성화 사업 회의 및 교육참석<br>70,000원 * 2명 * 2일 * 5회 |   | 1,400   |            |         |
|  |   | 1,400   |            |         |
|  | 지 | 700     |            |         |
|  | 시 | 700     |            |         |
| 301 일반보상금  |   | 2,260   | 4,700      | △2,440  |
|  | 지 | 1,130   |            |         |
|  | 시 | 1,130   |            |         |
| 09 행사실비보상금                                       |   | 2,260   | 4,700      | △2,440  |
| ○ 지역농업특성화 교육 참석자 실비보상<br>20,000원 * 40명 * 2회      |   | 1,600   |            |         |
|  |   | 1,600   |            |         |
|  | 지 | 800     |            |         |
|  | 시 | 800     |            |         |
| ○ 지역농업특성화 교육 외래강사 수당                             |   | 660     |            |         |
|  |   | 660     |            |         |
| ○ 기본료<br>70,000원 * 2명 * 3회                       |   | 420     |            |         |
|  |   | 420     |            |         |
|  | 지 | 210     |            |         |
|  | 시 | 210     |            |         |
| ○ 초과료<br>40,000원 * 2명 * 3회                       |   | 240     |            |         |
|  |   | 240     |            |         |
|  | 지 | 120     |            |         |
|  | 시 | 120     |            |         |
| 402 민간자본이전                                       |   | 340,000 | 307,000    | 33,000  |
|  | 지 | 170,000 |            |         |
|  | 시 | 170,000 |            |         |
| 01 민간자본사업보조                                      |   | 340,000 | 307,000    | 33,000  |
| ○ 기능성잡곡 친환경생산단지 기반조성 시범<br>35,000,000원 * 2개소     |   | 70,000  |            |         |
|  |   | 70,000  |            |         |
|  | 지 | 35,000  |            |         |
|  | 시 | 35,000  |            |         |
| ○ 여수기능성잡곡 6차산업화 기반조성 시범<br>110,000,000원 * 1개소    |   | 110,000 |            |         |
|  |   | 110,000 |            |         |
|  | 지 | 55,000  |            |         |
|  | 시 | 55,000  |            |         |
| ○ 기능성잡곡 가공식품 생산시설 구축 시범<br>160,000,000원 * 1개소    |   | 160,000 |            |         |
|  |   | 160,000 |            |         |
|  | 지 | 80,000  |            |         |
|  | 시 | 80,000  |            |         |
| 종합검정실 운영   |   | 22,662  | 36,095     | △13,433 |
|  | 국 | 9,750   |            |         |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                             |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|---|---|--------|------------|----------|
|   | 시 | 12,912 |            |          |
| 101 인건비   |   | 5,186  | 18,619     | △ 13,433 |
|   | 국 | 1,450  |            |          |
|   | 시 | 3,736  |            |          |
| 04 기간제근로자등보수                                      |   | 5,186  | 18,619     | △ 13,433 |
| ○ 쌀소득등 보전직접지불제 토양검정 실험보조<br>원                     |   | 5,186  |            |          |
| ○ 기본급 48,240원 * 1명 * 5일 * 16주                     |   | 3,860  |            |          |
|   | 국 | 1,000  |            |          |
|   | 시 | 2,860  |            |          |
| ○ 주차수당 48,240원 * 1명 * 16주                         |   | 772    |            |          |
|   | 국 | 250    |            |          |
|   | 시 | 522    |            |          |
| ○ 사회보험료 554,000원 * 1식                             |   | 554    |            |          |
|   | 국 | 200    |            |          |
|   | 시 | 354    |            |          |
| 201 일반운영비   |   | 12,476 | 12,476     | 0        |
|   | 국 | 6,000  |            |          |
|   | 시 | 6,476  |            |          |
| 01 사무관리비  |   | 9,700  | 9,700      | 0        |
| ○ 일반수용비   |   | 9,700  |            |          |
| ○ 종합검정장비(ICP 외) 가스구입<br>100,000원 * 10통 * 2종       |   | 2,000  |            |          |
|   | 국 | 2,000  |            |          |
| ○ 종합검정장비(ICP 외) 가스구입(자체사업)<br>100,000원 * 11통 * 2종 |   | 2,200  |            |          |
| ○ 종합검정실 운영 소모품 구입<br>50,000원 * 30종 * 3회           |   | 4,500  |            |          |
|   | 국 | 2,200  |            |          |
|   | 시 | 2,300  |            |          |
| ○ 종합검정실 실험폐수처리 수수료<br>1,000,000원 * 1회             |   | 1,000  |            |          |
|   | 국 | 500    |            |          |
|   | 시 | 500    |            |          |
| 02 공공운영비  |   | 2,776  | 2,776      | 0        |
| ○ 시설장비유지비   |   | 2,776  |            |          |
| ○ 분석장비 수선유지비 694,000원 * 4회                        |   | 2,776  |            |          |
|   | 국 | 1,300  |            |          |
|   | 시 | 1,476  |            |          |
| 206 재료비   |   | 5,000  | 5,000      | 0        |
|   | 국 | 2,300  |            |          |
|   | 시 | 2,700  |            |          |
| 01 재료비  |   | 5,000  | 5,000      | 0        |
| ○ 종합검정실 운영재료 3,458,000원 * 1식                      |   | 3,458  |            |          |
|   | 국 | 2,300  |            |          |
|   | 시 | 1,158  |            |          |
| ○ 종합검정실 운영재료(자체사업)<br>1,542,000원 * 1식             |   | 1,542  |            |          |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액      | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|-----------------------|--|----------|------------|-------|
|                       | 병해충 예찰포 설치,진단실 운영                            | 32,000   | 31,000     | 1,000 |
|                       |  | 국 5,500  |            |       |
|                       |  | 시 26,500 |            |       |
|                       | 201 일반운영비                                    | 6,600    | 6,600      | 0     |
|                       |  | 국 3,300  |            |       |
|                       |  | 시 3,300  |            |       |
|                       | 01 사무관리비                                     | 4,600    | 4,600      | 0     |
|                       | ○ 일반수용비                                      | 4,600    |            |       |
|                       | ○ 벼 병해충 예찰포 및 종합진단실 소모품<br>구입 100,000원 * 26종 | 2,600    |            |       |
|                       |  | 국 1,300  |            |       |
|                       |  | 시 1,300  |            |       |
|                       | ○ 벼 병해충 방제 리플릿 제작<br>500원 * 2,000부 * 2회      | 2,000    |            |       |
|                       |  | 국 1,000  |            |       |
|                       |  | 시 1,000  |            |       |
|                       | 02 공공운영비                                     | 2,000    | 2,000      | 0     |
|                       | ○ 시설장비유지비                                    | 2,000    |            |       |
|                       | ○ 벼 병해충 예찰포 장비 수선<br>2,000,000원 * 1개소        | 2,000    |            |       |
|                       |  | 국 1,000  |            |       |
|                       |  | 시 1,000  |            |       |
|                       | 202 여비                                       | 2,400    | 2,400      | 0     |
|                       |  | 국 1,200  |            |       |
|                       |  | 시 1,200  |            |       |
|                       | 01 국내여비                                      | 2,400    | 2,400      | 0     |
|                       | ○ 병해충 업무추진 벤치마킹<br>80,000원 * 15명 * 2일 * 1회   | 2,400    |            |       |
|                       |  | 국 1,200  |            |       |
|                       |  | 시 1,200  |            |       |
|                       | 206 재료비                                      | 2,000    | 2,000      | 0     |
|                       |  | 국 1,000  |            |       |
|                       |  | 시 1,000  |            |       |
|                       | 01 재료비                                       | 2,000    | 2,000      | 0     |
|                       | ○ 벼 병해충 예찰포 운영재료<br>100,000원 * 10종 * 2회      | 2,000    |            |       |
|                       |  | 국 1,000  |            |       |
|                       |  | 시 1,000  |            |       |
|                       | 402 민간자본이전                                   | 21,000   | 20,000     | 1,000 |
|                       | 01 민간자본사업보조                                  | 21,000   | 20,000     | 1,000 |
|                       | ○ 돌발 병해충 긴급방제비 지원<br>30,000,000원 * 1식 * 70%  | 21,000   |            |       |
|                       | 병해충 관찰포 운영                                   | 3,600    | 3,600      | 0     |
|                       |  | 국 1,800  |            |       |
|                       |  | 시 1,800  |            |       |
|                       | 201 일반운영비                                    | 2,400    | 2,400      | 0     |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                  |        | 예산액            | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|--|--------|----------------|------------|-------|
|  | 국<br>시 | 1,200<br>1,200 |            |       |
| 01 사무관리비   |        | 2,400          | 2,400      | 0     |
| ○ 일반수용비  |        | 2,400          |            |       |
| ○ 병해충 관찰포 표찰 제작<br>150,000원 * 12종                      |        | 1,800          |            |       |
|  | 국<br>시 | 900<br>900     |            |       |
| ○ 농작물 병해충 조사 소모품 구입<br>50,000원 * 4종 * 3회               |        | 600            |            |       |
|  | 국<br>시 | 300<br>300     |            |       |
| 301 일반보상금  |        | 1,200          | 1,200      | 0     |
|  | 국<br>시 | 600<br>600     |            |       |
| 11 기타보상금   |        | 1,200          | 1,200      | 0     |
| ○ 병해충 관찰포 운영 농가보상금<br>100,000원 * 12개소                  |        | 1,200          |            |       |
|  | 국<br>시 | 600<br>600     |            |       |
| 농업·농촌 선도농업인 육성지도                                       |        | 39,920         | 39,920     | 0     |
| 201 일반운영비  |        | 37,920         | 37,920     | 0     |
| 01 사무관리비   |        | 32,400         | 32,400     | 0     |
| ○ 일반수용비  |        | 32,400         |            |       |
| ○ 월간 농업기술 정보지 「이끄미」 발간<br>2,200원 * 1,000부 * 12월        |        | 26,400         |            |       |
| ○ 품목별 농작물 병해충 예방 및 적기방제<br>리플릿 제작 1,000원 * 4종 * 1,500부 |        | 6,000          |            |       |
| 02 공공운영비   |        | 5,520          | 5,520      | 0     |
| ○ 월간 「이끄미」 배부 우편요금<br>460원 * 1,000부 * 12월              |        | 5,520          |            |       |
| 301 일반보상금  |        | 2,000          | 2,000      | 0     |
| 09 행사실비보상금   |        | 2,000          | 2,000      | 0     |
| ○ 도·중앙단위 농업인 전문교육 참석자 여비<br>50,000원 * 10명 * 4회         |        | 2,000          |            |       |
| 친환경 농업 현장 지원   |        | 11,000         | 7,000      | 4,000 |
| 206 재료비  |        | 11,000         | 7,000      | 4,000 |
| 01 재료비   |        | 11,000         | 7,000      | 4,000 |
| ○ 천연농자재 제조기술교육 재료 구입<br>50,000원 * 10종 * 6회             |        | 3,000          |            |       |
| ○ 친환경 병해충 방제 자재 재료 구입<br>20,000원 * 10종 * 5회            |        | 1,000          |            |       |
| ○ 친환경 분재관리요령 실습교육 재료 구입<br>50,000원 * 20종 * 7회          |        | 7,000          |            |       |
| 품목별 농업인연구회 육성  |        | 11,050         | 11,050     | 0     |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 식량작물 및 친환경농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |  | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|--|--|--|---------|------------|-----------|
|                       |  |  | 201 일반운영비                                      | 9,620   | 9,620      | 0         |
|                       |  |  | 01 사무관리비                                       | 9,620   | 9,620      | 0         |
|                       |  |  | ○ 일반수용비  | 1,820   |            |           |
|                       |  |  | ○ 농업인연구회 과제교육 현수막 제작<br>70,000원 * 13개회 * 2회    | 1,820   |            |           |
|                       |  |  | ○ 임차료  | 7,800   |            |           |
|                       |  |  | ○ 농업인연구회 현지연찬교육 차량 임차<br>600,000원 * 13대 * 1일   | 7,800   |            |           |
|                       |  |  | 301 일반보상금                                      | 1,430   | 1,430      | 0         |
|                       |  |  | 09 행사실비보상금                                     | 1,430   | 1,430      | 0         |
|                       |  |  | ○ 농업인연구회 과제교육 외래강사 수당                          | 1,430   |            |           |
|                       |  |  | ○ 기본료 70,000원 * 13개회 * 1회                      | 910     |            |           |
|                       |  |  | ○ 초과료 40,000원 * 13개회 * 1회                      | 520     |            |           |
|                       |  |  | 작목별 농업인연구회 육성지원                                | 4,000   | 0          | 4,000     |
|                       |  |  | 도  | 1,600   |            |           |
|                       |  |  | 시  | 2,400   |            |           |
|                       |  |  | 301 일반보상금                                      | 4,000   | 0          | 4,000     |
|                       |  |  | 도  | 1,600   |            |           |
|                       |  |  | 시  | 2,400   |            |           |
|                       |  |  | 09 행사실비보상금                                     | 4,000   | 0          | 4,000     |
|                       |  |  | ○ 작목별 농업인연구회 과제교육 실비보상<br>7,000원 * 300명 * 1회   | 2,100   |            |           |
|                       |  |  | 도  | 840     |            |           |
|                       |  |  | 시  | 1,260   |            |           |
|                       |  |  | ○ 우수 농업인연구회 현지연찬교육 실비보상<br>20,000원 * 95명 * 1회  | 1,900   |            |           |
|                       |  |  | 도  | 760     |            |           |
|                       |  |  | 시  | 1,140   |            |           |
|                       |  |  | 원예작물 고품질 안정생산 기술보급                             | 362,540 | 490,872    | △ 128,332 |
|                       |  |  | 국  | 15,000  |            |           |
|                       |  |  | 도  | 57,000  |            |           |
|                       |  |  | 시  | 290,540 |            |           |
|                       |  |  | 과채류 유묘적심 2줄기 유인재배 기술시범                         | 30,000  | 0          | 30,000    |
|                       |  |  | 국  | 15,000  |            |           |
|                       |  |  | 시  | 15,000  |            |           |
|                       |  |  | 402 민간자본이전                                     | 30,000  | 0          | 30,000    |
|                       |  |  | 국  | 15,000  |            |           |
|                       |  |  | 시  | 15,000  |            |           |
|                       |  |  | 01 민간자본사업보조                                    | 30,000  | 0          | 30,000    |
|                       |  |  | ○ 과채류 유묘적심 2줄기 유인재배 기술 시범<br>30,000,000원 * 1개소 | 30,000  |            |           |
|                       |  |  | 국  | 15,000  |            |           |
|                       |  |  | 시  | 15,000  |            |           |
|                       |  |  | 기능성 희귀채소 단지조성 시범                               | 15,000  | 0          | 15,000    |
|                       |  |  | 도  | 15,000  |            |           |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 원예작물 고품질 안정생산 기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                               |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|-------------------------------|---|--------|------------|--------|
|                       | 402 민간자본이전                    |   | 15,000 | 0          | 15,000 |
|                       |                               | 도 | 15,000 |            |        |
|                       | 01 민간자본사업보조                   |   | 15,000 | 0          | 15,000 |
|                       | ○ 기능성 희귀채소 단지조성 시범            |   | 15,000 |            |        |
|                       | 15,000,000원 * 1식              |   | 15,000 |            |        |
|                       |                               | 도 | 15,000 |            |        |
|                       | 시설원예 에너지절감 종합기술 모델화 시범        |   | 35,000 | 0          | 35,000 |
|                       |                               | 도 | 15,000 |            |        |
|                       |                               | 시 | 20,000 |            |        |
|                       | 402 민간자본이전                    |   | 35,000 | 0          | 35,000 |
|                       |                               | 도 | 15,000 |            |        |
|                       |                               | 시 | 20,000 |            |        |
|                       | 01 민간자본사업보조                   |   | 35,000 | 0          | 35,000 |
|                       | ○ 시설원예 에너지절감 종합기술 모델화 시범      |   | 35,000 |            |        |
|                       | 50,000,000원 * 1개소 * 70%       |   | 35,000 |            |        |
|                       |                               | 도 | 15,000 |            |        |
|                       |                               | 시 | 20,000 |            |        |
|                       | 기후변화 대응 신소득 작목 발굴 실증재배 시범     |   | 35,000 | 0          | 35,000 |
|                       |                               | 도 | 15,000 |            |        |
|                       |                               | 시 | 20,000 |            |        |
|                       | 402 민간자본이전                    |   | 35,000 | 0          | 35,000 |
|                       |                               | 도 | 15,000 |            |        |
|                       |                               | 시 | 20,000 |            |        |
|                       | 01 민간자본사업보조                   |   | 35,000 | 0          | 35,000 |
|                       | ○ 기후변화대응 신소득 작목 발굴 실증재배 시범    |   | 35,000 |            |        |
|                       | 50,000,000원 * 1개소 * 70%       |   | 35,000 |            |        |
|                       |                               | 도 | 15,000 |            |        |
|                       |                               | 시 | 20,000 |            |        |
|                       | 생산비 절감 저온성 틈새화훼 보급 시범         |   | 28,000 | 0          | 28,000 |
|                       |                               | 도 | 12,000 |            |        |
|                       |                               | 시 | 16,000 |            |        |
|                       | 402 민간자본이전                    |   | 28,000 | 0          | 28,000 |
|                       |                               | 도 | 12,000 |            |        |
|                       |                               | 시 | 16,000 |            |        |
|                       | 01 민간자본사업보조                   |   | 28,000 | 0          | 28,000 |
|                       | ○ 생산비절감 저온성 틈새화훼 보급 시범        |   | 28,000 |            |        |
|                       | 40,000,000원 * 1개소 * 70%       |   | 28,000 |            |        |
|                       |                               | 도 | 12,000 |            |        |
|                       |                               | 시 | 16,000 |            |        |
|                       | 친환경채소 안정생산 기술보급 시범            |   | 66,500 | 47,600     | 18,900 |
|                       | 402 민간자본이전                    |   | 66,500 | 47,600     | 18,900 |
|                       | 01 민간자본사업보조                   |   | 66,500 | 47,600     | 18,900 |
|                       | ○ 양념채소 생력화 기술투입 친환경재배단지 조성 시범 |   | 35,000 |            |        |
|                       | 25,000,000원 * 2개소 * 70%       |   | 35,000 |            |        |
|                       | ○ 친환경채소 연중생산 작부체계 개선 시범       |   | 17,500 |            |        |
|                       | 25,000,000원 * 1개소 * 70%       |   | 17,500 |            |        |



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 원예작물 고품질 안정생산 기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|--|---|---------|------------|---------|
|                       |  |  | ○ 기후변화대응 아열대채소 실증재배 시범<br>10,000,000원 * 2개소 * 70%   | 14,000  |            |         |
|                       |  |  | 기후변화 대응 과실 안정생산 시범                                  | 21,000  | 80,000     | △59,000 |
|                       |  |  | 402 민간자본이전  | 21,000  | 80,000     | △59,000 |
|                       |  |  | 01 민간자본사업보조   | 21,000  | 80,000     | △59,000 |
|                       |  |  | ○ 기능성 과수 실증재배 시범<br>10,000,000원 * 3개소 * 70%         | 21,000  |            |         |
|                       |  |  | 화훼류 상품성 향상 시범                                       | 28,000  | 30,000     | △2,000  |
|                       |  |  | 402 민간자본이전  | 28,000  | 30,000     | △2,000  |
|                       |  |  | 01 민간자본사업보조   | 28,000  | 30,000     | △2,000  |
|                       |  |  | ○ 화훼류 상품성 향상 시범<br>40,000,000원 * 1개소 * 70%          | 28,000  |            |         |
|                       |  |  | 과학영농실증시험포 운영  | 104,040 | 101,272    | 2,768   |
|                       |  |  | 101 인건비   | 21,388  | 20,473     | 915     |
|                       |  |  | 04 기간제근로자등보수  | 21,388  | 20,473     | 915     |
|                       |  |  | ○ 아열대작목 시험포 관리 기술인부                                 | 14,906  |            |         |
|                       |  |  | ○ 기본급 48,240원 * 1명 * 5일 * 46주                       | 11,096  |            |         |
|                       |  |  | ○ 주차수당 48,240원 * 1명 * 46주                           | 2,220   |            |         |
|                       |  |  | ○ 사회보험료 1,590,000원 * 1식                             | 1,590   |            |         |
|                       |  |  | ○ 과수 새기술 실증시험포장 관리 기술인부                             | 3,241   |            |         |
|                       |  |  | ○ 기본급 48,240원 * 1명 * 5일 * 10주                       | 2,412   |            |         |
|                       |  |  | ○ 주차수당 48,240원 * 1명 * 10주                           | 483     |            |         |
|                       |  |  | ○ 사회보험료 346,000원 * 1식                               | 346     |            |         |
|                       |  |  | ○ 생활원예치료온실 관리 기술인부                                  | 3,241   |            |         |
|                       |  |  | ○ 기본급 48,240원 * 1명 * 5일 * 10주                       | 2,412   |            |         |
|                       |  |  | ○ 주차수당 48,240원 * 1명 * 10주                           | 483     |            |         |
|                       |  |  | ○ 사회보험료 346,000원 * 1식                               | 346     |            |         |
|                       |  |  | 201 일반운영비   | 59,652  | 53,499     | 6,153   |
|                       |  |  | 01 사무관리비  | 3,000   | 1,000      | 2,000   |
|                       |  |  | ○ 일반수용비   | 3,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 과학영농실증시험포 안내판 정비<br>100,000원 * 20종                | 2,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 과학영농실증시험포 운영 소모품 구입<br>10,000원 * 20종 * 5회         | 1,000   |            |         |
|                       |  |  | 02 공공운영비  | 56,652  | 52,499     | 4,153   |
|                       |  |  | ○ 연료비   | 47,752  |            |         |
|                       |  |  | ○ 원예작물 분화재배 시험포 난방비<br>1,318원 * 3,000ℓ              | 3,954   |            |         |
|                       |  |  | ○ 아열대작목 시험포 및 망고 실증시험포 난방비<br>1,318원 * 8,000ℓ * 2개소 | 21,088  |            |         |
|                       |  |  | ○ 생활원예치료온실 난방비<br>953원 * 10,000ℓ                    | 9,530   |            |         |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 원예작물 고품질 안정생산 기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |  | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|--|--|---------|------------|---------|
|                       |  |  | ○ 난지식물원 난방비 1,318원 * 10,000ℓ                 | 13,180  |            |         |
|                       |  |  | ○ 시설장비유지비                                    | 8,900   |            |         |
|                       |  |  | ○ 원예작물 분화재배 시험포 유지보수<br>400,000원 * 3회        | 1,200   |            |         |
|                       |  |  | ○ 아열대작목 시험포 유지보수<br>500,000원 * 3회            | 1,500   |            |         |
|                       |  |  | ○ 아열대과수 망고 실증실험포 유지보수<br>400,000원 * 3회       | 1,200   |            |         |
|                       |  |  | ○ 생활원예치료온실 및 난지식물원 유지보수<br>1,000,000원 * 5회   | 5,000   |            |         |
|                       |  |  | 206 재료비                                      | 23,000  | 23,000     | 0       |
|                       |  |  | 01 재료비                                       | 23,000  | 23,000     | 0       |
|                       |  |  | ○ 원예작물 분화재배 시험포 운영재료<br>80,000원 * 10종 * 5회   | 4,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 아열대작목 시험포 운영재료<br>30,000원 * 200종           | 6,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 아열대과수 망고 실증실험포 운영재료<br>100,000원 * 20종 * 2회 | 4,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 생활원예치료온실 운영재료<br>100,000원 * 10종 * 3회       | 3,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 분재실습포장 운영재료<br>100,000원 * 10종 * 2회         | 2,000   |            |         |
|                       |  |  | ○ 난지식물원 운영재료<br>100,000원 * 10종 * 4회          | 4,000   |            |         |
|                       |  |  | 농가경영 개선 및 축산기술 보급                            | 455,434 | 328,708    | 126,726 |
|                       |  |  | 국  | 107,740 |            |         |
|                       |  |  | 도  | 32,000  |            |         |
|                       |  |  | 시  | 315,694 |            |         |
|                       |  |  | 강소농 육성 지원사업                                  | 46,000  | 47,000     | △1,000  |
|                       |  |  | 국  | 23,000  |            |         |
|                       |  |  | 시  | 23,000  |            |         |
|                       |  |  | 201 일반운영비                                    | 24,600  | 29,093     | △4,493  |
|                       |  |  | 국  | 12,300  |            |         |
|                       |  |  | 시  | 12,300  |            |         |
|                       |  |  | 01 사무관리비                                     | 20,600  | 25,093     | △4,493  |
|                       |  |  | ○ 일반수용비                                      | 18,200  |            |         |
|                       |  |  | ○ 강소농 교육 교재 제작 20,000원 * 360부                | 7,200   |            |         |
|                       |  |  | 국  | 3,600   |            |         |
|                       |  |  | 시  | 3,600   |            |         |
|                       |  |  | ○ 강소농 교육 소모품 구입<br>50,000원 * 25종 * 4회        | 5,000   |            |         |
|                       |  |  | 국  | 2,500   |            |         |
|                       |  |  | 시  | 2,500   |            |         |
|                       |  |  | ○ 강소농 농장 및 생산물 홍보물 제작<br>100,000원 * 30명 * 2종 | 6,000   |            |         |
|                       |  |  | 국  | 3,000   |            |         |
|                       |  |  | 시  | 3,000   |            |         |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농가경영 개선 및 축산기술 보급

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목                 |       |       |       | 예산액  |        | 전년도<br>예산액 |       | 비교증감 |  |
|--|-------|-------|-------|--|--------|------------|-------|------|--|
|  |       |       |       | ○ 임차료  | 2,400  | 4,000      | 0     |      |  |
|  |       |       |       | ○ 강소농 교육 선진지 견학 차량 임차<br>600,000원 * 1대 * 4회      | 2,400  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 국  | 1,200  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 시  | 1,200  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 03 행사운영비   | 4,000  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | ○ 강소농 농장 초청 팜파티 행사<br>2,000,000원 * 2회            | 4,000  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 국  | 2,000  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 시  | 2,000  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 301 일반보상금  | 21,400 | 13,100     | 8,300 |      |  |
|  |       |       |       | 국  | 10,700 |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 시  | 10,700 |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 09 행사실비보상금                                       | 21,400 | 13,100     | 8,300 |      |  |
|  |       |       |       | ○ 강소농 교육 강사 수당(전문강사)                             | 10,000 |            |       |      |  |
|  |       |       |       | ○ 기본료 130,000원 * 2명 * 20회                        | 5,200  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 국  | 2,600  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 시  | 2,600  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | ○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 20회                        | 4,800  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 국  | 2,400  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 시  | 2,400  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | ○ 강소농 교육 선진지 견학 실비 보상<br>20,000원 * 40명 * 4회      | 3,200  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 국  | 1,600  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 시  | 1,600  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | ○ 강소농 교육 급식비 7,000원 * 40명 * 15회                  | 4,200  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 국  | 2,100  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 시  | 2,100  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | ○ 강소농 자율실천학습모임체 벤치마킹 여비<br>보상 50,000원 * 40명 * 2일 | 4,000  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 국  | 2,000  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 시  | 2,000  |            |       |      |  |
|  |       |       |       | 강소농 사업관리 및 성과평가                                  | 10,000 | 10,000     | 0     |      |  |
|  |       |       |       | 국  | 5,000  |            |       |      |  |
| 시  | 5,000 |       |       |  |        |            |       |      |  |
| 201 일반운영비                                      | 3,600 | 3,600 | 0     |  |        |            |       |      |  |
| 국  | 1,800 |       |       |  |        |            |       |      |  |
| 시  | 1,800 |       |       |  |        |            |       |      |  |
| 01 사무관리비                                       | 3,600 | 3,600 | 0     |  |        |            |       |      |  |
| ○ 일반수용비  | 3,600 |       |       |  |        |            |       |      |  |
| ○ 강소농 성과보고회 자료집 제작 및 소모품<br>구입 3,600,000원 * 1식 | 3,600 |       |       |  |        |            |       |      |  |
| 국  | 1,800 |       |       |  |        |            |       |      |  |
| 시  | 1,800 |       |       |  |        |            |       |      |  |
| 202 여비   | 3,400 | 2,200 | 1,200 |  |        |            |       |      |  |
| 국  | 1,700 |       |       |  |        |            |       |      |  |
| 시  | 1,700 |       |       |  |        |            |       |      |  |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농가경영 개선 및 축산기술 보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액   | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|-------|------------|---------|
|                       | 01 국내여비  | 3,400 | 2,200      | 1,200   |
|                       | ○ 강소농 품목매니저 역량강화 벤치마킹 여비<br>85,000원 * 20명 * 2일 | 3,400 |            |         |
|                       | 국  | 1,700 |            |         |
|                       | 시  | 1,700 |            |         |
|                       | 301 일반보상금                                      | 3,000 | 4,200      | △ 1,200 |
|                       |  | 1,500 |            |         |
|                       | 국  | 1,500 |            |         |
|                       | 시  | 1,500 |            |         |
|                       | 11 기타보상금                                       | 3,000 | 2,000      | 1,000   |
|                       | ○ 우수 강소농 포상에 따른 시상품 구입<br>300,000원 * 10명       | 3,000 |            |         |
|                       | 국  | 1,500 |            |         |
|                       | 시  | 1,500 |            |         |
|                       | 농가 경영진단 및 처방                                   | 3,000 | 3,000      | 0       |
|                       |  | 1,500 |            |         |
|                       | 국  | 1,500 |            |         |
|                       | 시  | 1,500 |            |         |
|                       | 201 일반운영비                                      | 1,500 | 1,500      | 0       |
|                       |  | 750   |            |         |
|                       | 국  | 750   |            |         |
|                       | 시  | 750   |            |         |
|                       | 01 사무관리비                                       | 1,500 | 1,500      | 0       |
|                       | ○ 일반수용비  | 1,500 |            |         |
|                       | ○ 농가경영컨설팅 자료집 제작<br>15,000원 * 50부 * 2종         | 1,500 |            |         |
|                       | 국  | 750   |            |         |
|                       | 시  | 750   |            |         |
|                       | 202 여비   | 1,500 | 1,500      | 0       |
|                       |  | 750   |            |         |
|                       | 국  | 750   |            |         |
|                       | 시  | 750   |            |         |
|                       | 01 국내여비  | 1,500 | 1,500      | 0       |
|                       | ○ 농가경영컨설팅 여비 75,000원 * 20명                     | 1,500 |            |         |
|                       | 국  | 750   |            |         |
|                       | 시  | 750   |            |         |
|                       | 농산물 소득조사 분석                                    | 3,240 | 3,240      | 0       |
|                       |  | 3,240 |            |         |
|                       | 국  | 3,240 |            |         |
|                       | 301 일반보상금                                      | 3,240 | 2,160      | 1,080   |
|                       |  | 3,240 |            |         |
|                       | 국  | 3,240 |            |         |
|                       | 11 기타보상금                                       | 3,240 | 2,160      | 1,080   |
|                       | ○ 농산물 소득조사 분석대상 농업인 보상금<br>40,000원 * 27농가 * 3회 | 3,240 |            |         |
|                       | 국  | 3,240 |            |         |
|                       | 경영상담실 운영                                       | 1,600 | 6,500      | △ 4,900 |
|                       | 201 일반운영비                                      | 1,600 | 6,500      | △ 4,900 |
|                       | 01 사무관리비                                       | 400   | 500        | △ 100   |
|                       | ○ 일반수용비  | 400   |            |         |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농가경영 개선 및 축산기술 보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |   |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|---|---|---------|------------|---------|
|                       |  |   | ○ 경영상담실 운영 소모품 구입<br>20,000원 * 10중 * 2회 | 400     |            |         |
|                       |  | 02 공공운영비  |   | 1,200   | 6,000      | △4,800  |
|                       |  | ○ 공공요금 및 제세   |   | 1,200   |            |         |
|                       |  | ○ 경영상담실 인터넷 요금<br>100,000원 * 12월                        |   | 1,200   |            |         |
|                       |  | 유용곤충 사육 실용화 시범  |   | 150,000 | 0          | 150,000 |
|                       |  |   | 국                                       | 75,000  |            |         |
|                       |  |   | 시                                       | 75,000  |            |         |
|                       |  | 402 민간자본이전  |   | 150,000 | 0          | 150,000 |
|                       |  |   | 국                                       | 75,000  |            |         |
|                       |  |   | 시                                       | 75,000  |            |         |
|                       |  | 01 민간자본사업보조   |   | 150,000 | 0          | 150,000 |
|                       |  | ○ 유용곤충 사육 실용화 시범<br>150,000,000원 * 1개소                  |   | 150,000 |            |         |
|                       |  |   | 국                                       | 75,000  |            |         |
|                       |  |   | 시                                       | 75,000  |            |         |
|                       |  | 동물복지형 가축사양 기술적용 시범                                      |   | 28,000  | 0          | 28,000  |
|                       |  |   | 도                                       | 12,000  |            |         |
|                       |  |   | 시                                       | 16,000  |            |         |
|                       |  | 402 민간자본이전  |   | 28,000  | 0          | 28,000  |
|                       |  |   | 도                                       | 12,000  |            |         |
|                       |  |   | 시                                       | 16,000  |            |         |
|                       |  | 01 민간자본사업보조   |   | 28,000  | 0          | 28,000  |
|                       |  | ○ 동물복지형 가축사양 기술적용 시범<br>40,000,000원 * 1개소 * 70%         |   | 28,000  |            |         |
|                       |  |   | 도                                       | 12,000  |            |         |
|                       |  |   | 시                                       | 16,000  |            |         |
|                       |  | 축사 에너지절감 현장진단 기술보급                                      |   | 50,000  | 0          | 50,000  |
|                       |  |   | 도                                       | 20,000  |            |         |
|                       |  |   | 시                                       | 30,000  |            |         |
|                       |  | 201 일반운영비   |   | 2,500   | 0          | 2,500   |
|                       |  |   | 도                                       | 1,000   |            |         |
|                       |  |   | 시                                       | 1,500   |            |         |
|                       |  | 01 사무관리비  |   | 2,500   | 0          | 2,500   |
|                       |  | ○ 위탁교육비   |   | 2,500   |            |         |
|                       |  | ○ 축사 에너지절감 현장진단 교육비<br>2,500,000원 * 1회                  |   | 2,500   |            |         |
|                       |  |   | 도                                       | 1,000   |            |         |
|                       |  |   | 시                                       | 1,500   |            |         |
|                       |  | 405 자산취득비   |   | 47,500  | 0          | 47,500  |
|                       |  |   | 도                                       | 19,000  |            |         |
|                       |  |   | 시                                       | 28,500  |            |         |
|                       |  | 01 자산및물품취득비   |   | 47,500  | 0          | 47,500  |
|                       |  | ○ 축사 에너지절감 현장진단 장비 구입(열화상<br>카메라 외)<br>47,500,000원 * 1조 |   | 47,500  |            |         |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농가경영 개선 및 축산기술 보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|---|---------|------------|----------|
|                       | 도   | 19,000  |            |          |
|                       | 시   | 28,500  |            |          |
|                       | ICT 활용 양돈 사양관리 시범                             | 10,500  | 0          | 10,500   |
|                       | 402 민간자본이전                                    | 10,500  | 0          | 10,500   |
|                       | 01 민간자본사업보조                                   | 10,500  | 0          | 10,500   |
|                       | ○ ICT 활용 양돈 사양관리 시범<br>5,000,000원 * 3개소 * 70% | 10,500  |            |          |
|                       | 유용미생물 배양실 운영                                  | 128,656 | 92,156     | 36,500   |
|                       | 101 인건비                                       | 14,906  | 27,156     | △ 12,250 |
|                       | 04 기간제근로자등보수                                  | 14,906  | 27,156     | △ 12,250 |
|                       | ○ 유용미생물 배양실 운영 인부임                            | 14,906  |            |          |
|                       | ○ 기본급 48,240원 * 1명 * 5일 * 46주                 | 11,096  |            |          |
|                       | ○ 주차수당 48,240원 * 1명 * 46주                     | 2,220   |            |          |
|                       | ○ 사회보험료 1,590,000원 * 1식                       | 1,590   |            |          |
|                       | 201 일반운영비                                     | 8,750   | 9,000      | △ 250    |
|                       | 01 사무관리비                                      | 4,750   | 5,000      | △ 250    |
|                       | ○ 일반수용비                                       | 4,750   |            |          |
|                       | ○ 유용미생물 배양실 운영 소모품 구입<br>50,000원 * 15종        | 750     |            |          |
|                       | ○ 유용미생물 활용 리플릿 및 스티커 제작<br>500원 * 4종 * 2,000매 | 4,000   |            |          |
|                       | 02 공공운영비                                      | 4,000   | 4,000      | 0        |
|                       | ○ 시설장비유지비                                     | 4,000   |            |          |
|                       | ○ 유용미생물 배양실 시설장비 유지보수<br>500,000원 * 8종        | 4,000   |            |          |
|                       | 206 재료비                                       | 105,000 | 56,000     | 49,000   |
|                       | 01 재료비  | 105,000 | 56,000     | 49,000   |
|                       | ○ 유용미생물 생산 재료 구입<br>105,000,000원 * 1식         | 105,000 |            |          |
|                       | 관상조류사육장 운영                                    | 19,225  | 15,313     | 3,912    |
|                       | 101 인건비                                       | 17,975  | 13,813     | 4,162    |
|                       | 04 기간제근로자등보수                                  | 17,975  | 13,813     | 4,162    |
|                       | ○ 관상조류사육장 관리 인부임                              | 17,975  |            |          |
|                       | ○ 기본급 48,240원 * 1명 * 5일 * 46주                 | 11,096  |            |          |
|                       | ○ 주차수당 48,240원 * 1명 * 46주                     | 2,220   |            |          |
|                       | ○ 사회보험료 1,590,000원 * 1식                       | 1,590   |            |          |
|                       | ○ 퇴직금 3,069,000원 * 1식                         | 3,069   |            |          |
|                       | 201 일반운영비                                     | 450     | 500        | △ 50     |
|                       | 01 사무관리비                                      | 450     | 500        | △ 50     |
|                       | ○ 일반수용비                                       | 450     |            |          |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농가경영 개선 및 축산기술 보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |                     |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|---------------------|---|---------|------------|---------|
|                       |  |                     | ○ 관상조류사육장 운영 소모품 구입<br>50,000원 * 9종         | 450     |            |         |
|                       |  | 206 재료비             |   | 800     | 1,000      | △200    |
|                       |  | 01 재료비              |   | 800     | 1,000      | △200    |
|                       |  |                     | ○ 관상조류사육장 운영 재료 구입<br>50,000원 * 4종 * 4회     | 800     |            |         |
|                       |  | 곤충사육장 운영            |   | 5,213   | 5,744      | △531    |
|                       |  | 201 일반운영비           |   | 2,213   | 2,544      | △331    |
|                       |  | 01 사무관리비            |   | 450     | 500        | △50     |
|                       |  |                     | ○ 일반수용비                                     | 450     |            |         |
|                       |  |                     | ○ 곤충사육장 운영 소모품 구입<br>50,000원 * 9종           | 450     |            |         |
|                       |  | 02 공공운영비            |   | 1,763   | 2,044      | △281    |
|                       |  |                     | ○ 연료비                                       | 763     |            |         |
|                       |  |                     | ○ 곤충사육장 난방비 953원 * 800ℓ                     | 763     |            |         |
|                       |  |                     | ○ 시설장비유지비                                   | 1,000   |            |         |
|                       |  |                     | ○ 곤충사육장 시설장비 유지보수<br>500,000원 * 2종          | 1,000   |            |         |
|                       |  | 206 재료비             |   | 3,000   | 3,200      | △200    |
|                       |  | 01 재료비              |   | 3,000   | 3,200      | △200    |
|                       |  |                     | ○ 곤충사육장 운영 재료 구입<br>75,000원 * 10종 * 4회      | 3,000   |            |         |
|                       |  | 특용작물 및 부존자원 개발보급    |   | 404,071 | 304,082    | 99,989  |
|                       |  |                     | 국   | 60,000  |            |         |
|                       |  |                     | 시   | 344,071 |            |         |
|                       |  | 약용작물 안전생산 시범        |   | 20,000  | 0          | 20,000  |
|                       |  |                     | 국   | 10,000  |            |         |
|                       |  |                     | 시   | 10,000  |            |         |
|                       |  | 402 민간자본이전          |   | 20,000  | 0          | 20,000  |
|                       |  |                     | 국   | 10,000  |            |         |
|                       |  |                     | 시   | 10,000  |            |         |
|                       |  | 01 민간자본사업보조         |   | 20,000  | 0          | 20,000  |
|                       |  |                     | ○ 약용작물 신품종 GAP재배 확대 시범<br>20,000,000원 * 1개소 | 20,000  |            |         |
|                       |  |                     | 국   | 10,000  |            |         |
|                       |  |                     | 시   | 10,000  |            |         |
|                       |  | 버섯 병재배 배지관리 기술보급 시범 |   | 100,000 | 0          | 100,000 |
|                       |  |                     | 국   | 50,000  |            |         |
|                       |  |                     | 시   | 50,000  |            |         |
|                       |  | 402 민간자본이전          |   | 100,000 | 0          | 100,000 |
|                       |  |                     | 국   | 50,000  |            |         |
|                       |  |                     | 시   | 50,000  |            |         |
|                       |  | 01 민간자본사업보조         |   | 100,000 | 0          | 100,000 |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 특용작물 및 부존자원 개발보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|---|---------|------------|---------|
|                       | ○ 버섯 병재배 배지관리 기술보급 시범<br>100,000,000원 * 1개소       | 100,000 |            |         |
|                       | 국   | 50,000  |            |         |
|                       | 시   | 50,000  |            |         |
|                       | 친환경 약용쌈채 생산단지 조성 시범                               | 24,500  | 0          | 24,500  |
|                       | 402 민간자본이전  | 24,500  | 0          | 24,500  |
|                       | 01 민간자본사업보조                                       | 24,500  | 0          | 24,500  |
|                       | ○ 친환경 약용쌈채 생산단지 조성 시범<br>35,000,000원 * 1개소 * 70%  | 24,500  |            |         |
|                       | 친환경 방풍 생산단지 조성 시범                                 | 17,500  | 0          | 17,500  |
|                       | 402 민간자본이전  | 17,500  | 0          | 17,500  |
|                       | 01 민간자본사업보조                                       | 17,500  | 0          | 17,500  |
|                       | ○ 친환경 방풍 생산단지 조성 시범<br>25,000,000원 * 1개소 * 70%    | 17,500  |            |         |
|                       | 금오도 방풍 가공품 생산 시범                                  | 35,000  | 28,000     | 7,000   |
|                       | 402 민간자본이전  | 35,000  | 28,000     | 7,000   |
|                       | 01 민간자본사업보조                                       | 35,000  | 28,000     | 7,000   |
|                       | ○ 금오도 방풍 가공품 생산 시범<br>50,000,000원 * 1개소 * 70%     | 35,000  |            |         |
|                       | 오디 뽕잎활용 누에 사육기술 시범                                | 8,400   | 60,000     | △51,600 |
|                       | 402 민간자본이전  | 8,400   | 60,000     | △51,600 |
|                       | 01 민간자본사업보조                                       | 8,400   | 60,000     | △51,600 |
|                       | ○ 오디 뽕잎활용 누에사육 기술보급 시범<br>12,000,000원 * 1개소 * 70% | 8,400   |            |         |
|                       | 신품종 기능성 버섯생산 기술보급 시범                              | 21,000  | 0          | 21,000  |
|                       | 402 민간자본이전  | 21,000  | 0          | 21,000  |
|                       | 01 민간자본사업보조                                       | 21,000  | 0          | 21,000  |
|                       | ○ 신품종 기능성 버섯생산 기술보급 시범<br>30,000,000원 * 1개소 * 70% | 21,000  |            |         |
|                       | 동백 관광상품 보급  | 55,793  | 54,154     | 1,639   |
|                       | 101 인건비   | 15,553  | 14,414     | 1,139   |
|                       | 04 기간제근로자등보수                                      | 15,553  | 14,414     | 1,139   |
|                       | ○ 동백기름 상품화 인부                                     | 15,553  |            |         |
|                       | ○ 기본급 48,240원 * 3명 * 5일 * 16주                     | 11,578  |            |         |
|                       | ○ 주차수당 48,240원 * 3명 * 16주                         | 2,316   |            |         |
|                       | ○ 사회보험료 1,659,000원 * 1식                           | 1,659   |            |         |
|                       | 201 일반운영비   | 4,240   | 10,740     | △6,500  |
|                       | 01 사무관리비  | 3,040   | 9,540      | △6,500  |
|                       | ○ 일반수용비   | 3,040   |            |         |
|                       | ○ 동백가공상품 지적재산권 유지비<br>520,000원 * 2건               | 1,040   |            |         |



부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 특용작물 및 부존자원 개발보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|---|--------|------------|---------|
|                       | ○ 동백기름 사업장 운영 소모품 구입<br>100,000원 * 20종    | 2,000  |            |         |
|                       | 02 공공운영비                                  | 1,200  | 1,200      | 0       |
|                       | ○ 시설장비유지비                                 | 1,200  |            |         |
|                       | ○ 동백기름 사업장 기계장비 수선<br>200,000원 * 3종 * 2회  | 1,200  |            |         |
|                       | 206 재료비                                   | 36,000 | 24,000     | 12,000  |
|                       | 01 재료비                                    | 36,000 | 24,000     | 12,000  |
|                       | ○ 동백종자 구입<br>6,000원 * 6,000kg             | 36,000 |            |         |
|                       | 버섯 안정생산 기술보급                              | 39,006 | 41,932     | △2,926  |
|                       | 101 인건비                                   | 14,906 | 16,563     | △1,657  |
|                       | 04 기간제근로자등보수                              | 14,906 | 16,563     | △1,657  |
|                       | ○ 버섯재배교육장 관리 기술인부                         | 14,906 |            |         |
|                       | ○ 기본급<br>48,240원 * 1명 * 5일 * 46주          | 11,096 |            |         |
|                       | ○ 주차수당<br>48,240원 * 1명 * 46주              | 2,220  |            |         |
|                       | ○ 사회보험료<br>1,590,000원 * 1식                | 1,590  |            |         |
|                       | 201 일반운영비                                 | 6,100  | 7,369      | △1,269  |
|                       | 01 사무관리비                                  | 1,500  | 1,500      | 0       |
|                       | ○ 일반수용비                                   | 1,500  |            |         |
|                       | ○ 버섯재배교육장 운영 소모품 구입<br>25,000원 * 15종 * 4회 | 1,500  |            |         |
|                       | 02 공공운영비                                  | 4,600  | 5,869      | △1,269  |
|                       | ○ 공공요금 및 제세                               | 3,600  |            |         |
|                       | ○ 버섯재배교육장 운영 전기료<br>300,000원 * 12월        | 3,600  |            |         |
|                       | ○ 시설장비유지비                                 | 1,000  |            |         |
|                       | ○ 버섯재배교육장 유지 보수<br>500,000원 * 2실          | 1,000  |            |         |
|                       | 206 재료비                                   | 18,000 | 18,000     | 0       |
|                       | 01 재료비                                    | 18,000 | 18,000     | 0       |
|                       | ○ 버섯재배교육장 운영 재료<br>1,000,000원 * 3종 * 5회   | 15,000 |            |         |
|                       | ○ 버섯재배교육장 생산물 포장재 구입<br>3,000,000원 * 1종   | 3,000  |            |         |
|                       | 우량 씨감자 증식포 운영                             | 22,926 | 34,263     | △11,337 |
|                       | 101 인건비                                   | 14,906 | 16,563     | △1,657  |
|                       | 04 기간제근로자등보수                              | 14,906 | 16,563     | △1,657  |
|                       | ○ 우량 씨감자 직영증식포 관리 기술인부                    | 14,906 |            |         |
|                       | ○ 기본급<br>48,240원 * 1명 * 5일 * 46주          | 11,096 |            |         |
|                       | ○ 주차수당<br>48,240원 * 1명 * 46주              | 2,220  |            |         |
|                       | ○ 사회보험료<br>1,590,000원 * 1식                | 1,590  |            |         |
|                       | 201 일반운영비                                 | 2,500  | 5,000      | △2,500  |

단위: 특용작물 및 부존자원 개발보급

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                     |        |         | 예산액                         | 전년도<br>예산액              | 비교증감   |         |  |
|-------------------------------|---------------------|--------|---------|-----------------------------|-------------------------|--------|---------|--|
|                               |                     |        |         | 01 사무관리비                    | 1,500                   | 3,000  | △ 1,500 |  |
|                               |                     |        |         | ○ 일반수용비                     | 1,500                   |        |         |  |
|                               |                     |        |         | ○ 우량 씨감자 직영증식포 운영 소모품 구입    | 30,000원 * 10종 * 5회      | 1,500  |         |  |
|                               |                     |        |         | 02 공공운영비                    | 1,000                   | 2,000  | △ 1,000 |  |
|                               |                     |        |         | ○ 시설장비유지비                   | 1,000                   |        |         |  |
|                               |                     |        |         | ○ 씨감자 직영증식포 망실하우스 및 기계장비 수선 | 500,000원 * 2종 * 1회      | 1,000  |         |  |
|                               |                     |        |         | 206 재료비                     | 5,520                   | 12,700 | △ 7,180 |  |
|                               |                     |        |         | 01 재료비                      | 5,520                   | 12,700 | △ 7,180 |  |
|                               |                     |        |         | ○ 조직배양 우량 씨감자 생산재료 구입       | 5,520                   |        |         |  |
|                               |                     |        |         | ○ 상토                        | 11,000원 * 400포          | 4,400  |         |  |
|                               |                     |        |         | ○ 친환경 약제 등 14종              | 40,000원 * 14종 * 2회      | 1,120  |         |  |
|                               |                     |        |         | 조직배양실 운영                    | 59,946                  | 64,733 | △ 4,787 |  |
|                               |                     |        |         | 101 인건비                     | 17,956                  | 13,813 | 4,143   |  |
|                               |                     |        |         | 04 기간재근로자등보수                | 17,956                  | 13,813 | 4,143   |  |
|                               |                     |        |         | ○ 조직배양묘 증식온실 관리 기술인부        | 17,956                  |        |         |  |
|                               |                     |        |         | ○ 기본급                       | 48,240원 * 1명 * 5일 * 46주 | 11,096 |         |  |
|                               |                     |        |         | ○ 주차수당                      | 48,240원 * 1명 * 46주      | 2,220  |         |  |
|                               |                     |        |         | ○ 사회보험료                     | 1,590,000원 * 1식         | 1,590  |         |  |
|                               |                     |        |         | ○ 퇴직금                       | 3,050,000원 * 1식         | 3,050  |         |  |
|                               |                     |        |         | 201 일반운영비                   | 20,990                  | 20,920 | 70      |  |
|                               |                     |        |         | 01 사무관리비                    | 3,000                   | 3,000  | 0       |  |
|                               |                     |        |         | ○ 일반수용비                     | 3,000                   |        |         |  |
|                               |                     |        |         | ○ 조직배양실 및 시험포 운영 소모품 구입     | 10,000원 * 30종 * 10회     | 3,000  |         |  |
| 02 공공운영비                      | 17,990              | 17,920 | 70      |                             |                         |        |         |  |
| ○ 연료비                         | 6,590               |        |         |                             |                         |        |         |  |
| ○ 조직배양묘 증식온실 난방비              | 1,318원 * 5,000ℓ     | 6,590  |         |                             |                         |        |         |  |
| ○ 시설장비유지비                     | 11,400              |        |         |                             |                         |        |         |  |
| ○ 조직배양실 및 시험포 기계장비 수선         | 400,000원 * 8종 * 2회  | 6,400  |         |                             |                         |        |         |  |
| ○ 조직배양묘 증식온실 자동화 시스템 장비 수리    | 5,000,000원 * 1식     | 5,000  |         |                             |                         |        |         |  |
| 206 재료비                       | 21,000              | 30,000 | △ 9,000 |                             |                         |        |         |  |
| 01 재료비                        | 21,000              | 30,000 | △ 9,000 |                             |                         |        |         |  |
| ○ 조직배양실 운영 재료                 | 30,000원 * 20종 * 10회 | 6,000  |         |                             |                         |        |         |  |
| ○ 조직배양묘 증식온실 운영 재료            | 30,000원 * 20종 * 10회 | 6,000  |         |                             |                         |        |         |  |

부서: 미래농업과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 특용작물 및 부존자원 개발보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                      | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|--|--------------------------------------|-----------|------------|--------|
|                       |  |  | ○ 무병묘 생산 재료구입<br>300,000원 * 3중 * 10개 | 9,000     |            |        |
|                       |  |  | 행정운영경비(미래농업과)(기타/기타)                 | 230,898   | 162,950    | 67,948 |
|                       |  |  |                                      | 국 8,650   |            |        |
|                       |  |  |                                      | 시 222,248 |            |        |
|                       |  |  | 인력운영비                                | 132,585   | 67,075     | 65,510 |
|                       |  |  |                                      | 국 8,650   |            |        |
|                       |  |  |                                      | 시 123,935 |            |        |
|                       |  |  | 인력운영비                                | 4,863     | 3,781      | 1,082  |
|                       |  |  | 101 인건비                              | 4,863     | 3,781      | 1,082  |
|                       |  |  | 03 무기계약근로자보수                         | 4,863     | 3,781      | 1,082  |
|                       |  |  | ○ 시간외근무수당                            | 4,863     |            |        |
|                       |  |  | ○ <가>직군(토양검정실보조원)                    |           |            |        |
|                       |  |  | 8,760원 * 1명 * 10시간 * 10월 * 150%      | 1,314     |            |        |
|                       |  |  | ○ <가>직군(미생물배양실보조원)                   |           |            |        |
|                       |  |  | 8,180원 * 1명 * 10시간 * 12월 * 150%      | 1,473     |            |        |
|                       |  |  | ○ <다>직군(조직배양실 실험보조원)                 |           |            |        |
|                       |  |  | 11,530원 * 1명 * 10시간 * 12월 * 150%     | 2,076     |            |        |
|                       |  |  | 종합검정실 운영 인건비                         | 64,046    | 31,647     | 32,399 |
|                       |  |  |                                      | 국 2,750   |            |        |
|                       |  |  |                                      | 시 61,296  |            |        |
|                       |  |  | 101 인건비                              | 64,046    | 31,647     | 32,399 |
|                       |  |  |                                      | 국 2,750   |            |        |
|                       |  |  |                                      | 시 61,296  |            |        |
|                       |  |  | 03 무기계약근로자보수                         | 64,046    | 31,647     | 32,399 |
|                       |  |  | ○ 종합검정실 실험보조원(다직군)                   | 36,944    |            |        |
|                       |  |  | ○ 기본급 1,644,000원 * 1명 * 12월          | 19,728    |            |        |
|                       |  |  |                                      | 국 2,500   |            |        |
|                       |  |  |                                      | 시 17,228  |            |        |
|                       |  |  | ○ 상여금 19,728,000원 * 1명 * 4/12        | 6,576     |            |        |
|                       |  |  | ○ 사회보험료 3,355,000원 * 1식              | 3,355     |            |        |
|                       |  |  | ○ 명절휴가비 1,644,000원 * 1명 * 120%       | 1,973     |            |        |
|                       |  |  | ○ 고정수당                               | 1,800     |            |        |
|                       |  |  | - 교통보조비 80,000원 * 1명 * 12월           | 960       |            |        |
|                       |  |  | - 정액급식비 70,000원 * 1명 * 12월           | 840       |            |        |
|                       |  |  | ○ 직무수당 50,000원 * 1명 * 12월            | 600       |            |        |
|                       |  |  | ○ 시간외근무수당                            |           |            |        |
|                       |  |  | 11,200원 * 1명 * 10시간 * 12월 * 150%     | 2,016     |            |        |
|                       |  |  | ○ 연차유급수당 89,600원 * 1명 * 10일          | 896       |            |        |
|                       |  |  | ○ 친환경인증용 토양검정 실험보조원(가직군)             | 27,102    |            |        |
|                       |  |  | ○ 기본급 1,170,000원 * 1명 * 12월          | 14,040    |            |        |
|                       |  |  |                                      | 국 250     |            |        |
|                       |  |  |                                      | 시 13,790  |            |        |
|                       |  |  | ○ 상여금 14,040,000원 * 1명 * 4/12        | 4,680     |            |        |

부서: 미래농업과  
 정책: 행정운영경비(미래농업과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |  | 예산액                       | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|--|--|---------------------------|------------|--------|
|                       |  |  | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 사회보험료 2,450,000원 * 1식 2,450</li> <li>○ 명절휴가비 1,170,000원 * 1명 * 120% 1,404</li> <li>○ 고정수당 1,800               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 교통보조비 80,000원 * 1명 * 12월 960</li> <li>- 정액급식비 70,000원 * 1명 * 12월 840</li> </ul> </li> <li>○ 직무수당 50,000원 * 1명 * 12월 600</li> <li>○ 시간외근무수당 8,180원 * 1명 * 10시간 * 12월 * 150% 1,473</li> <li>○ 연차유급수당 65,440원 * 1명 * 10일 655</li> </ul> |                           |            |        |
|                       |  | 병해충 예찰포 설치, 진단실 운영 인건비                     |  | 36,944                    | 31,647     | 5,297  |
|                       |  |  | 국<br>시   | 1,900<br>35,044           |            |        |
|                       |  | 101 인건비                                    | 국<br>시   | 36,944<br>1,900<br>35,044 | 31,647     | 5,297  |
|                       |  | 03 무기계약근로자보수                               |  | 36,944                    | 31,647     | 5,297  |
|                       |  | ○ 병해충 예찰포 및 종합진단실 운영보조원                    |  | 36,944                    |            |        |
|                       |  | ○ 기본급 1,644,000원 * 1명 * 12월                | 국<br>시   | 19,728<br>1,900<br>17,828 |            |        |
|                       |  | ○ 상여금 19,728,000원 * 1명 * 4/12              |  | 6,576                     |            |        |
|                       |  | ○ 사회보험료 3,355,000원 * 1식                    |  | 3,355                     |            |        |
|                       |  | ○ 명절휴가비 1,644,000원 * 1명 * 120%             |  | 1,973                     |            |        |
|                       |  | ○ 고정수당                                     |  | 1,800                     |            |        |
|                       |  | - 교통보조비 80,000원 * 1명 * 12월                 |  | 960                       |            |        |
|                       |  | - 정액급식비 70,000원 * 1명 * 12월                 |  | 840                       |            |        |
|                       |  | ○ 직무수당 50,000원 * 1명 * 12월                  |  | 600                       |            |        |
|                       |  | ○ 시간외근무수당 11,200원 * 1명 * 10시간 * 12월 * 150% |  | 2,016                     |            |        |
|                       |  | ○ 연차유급수당 89,600원 * 1명 * 10일                |  | 896                       |            |        |
|                       |  | 지역특화 농업기술 정보화 인력지원 인건비                     | 국<br>시   | 26,732<br>4,000<br>22,732 | 0          | 26,732 |
|                       |  | 101 인건비                                    | 국<br>시   | 26,732<br>4,000<br>22,732 | 0          | 26,732 |
|                       |  | 03 무기계약근로자보수                               |  | 26,732                    | 0          | 26,732 |
|                       |  | ○ 지역특화 농업기술 정보화 인력지원                       |  | 26,732                    |            |        |
|                       |  | ○ 기본급 1,170,000원 * 1명 * 12월                | 국<br>시   | 14,040<br>4,000<br>10,040 |            |        |
|                       |  | ○ 상여금 14,040,000원 * 1명 * 4/12              |  | 4,680                     |            |        |
|                       |  | ○ 사회보험료 2,080,000원 * 1식                    |  | 2,080                     |            |        |
|                       |  | ○ 명절휴가비 1,170,000원 * 1명 * 120%             |  | 1,404                     |            |        |

부서: 미래농업과  
 정책: 행정운영경비(미래농업과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |              |  | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|--------------|--|--------|------------|--------|
|                       |  |              | ○ 고정수당                                       | 1,800  |            |        |
|                       |  |              | - 교통보조비       80,000원 * 1명 * 12월             | 960    |            |        |
|                       |  |              | - 정액급식비       70,000원 * 1명 * 12월             | 840    |            |        |
|                       |  |              | ○ 직무수당           50,000원 * 1명 * 12월          | 600    |            |        |
|                       |  |              | ○ 시간외근무수당<br>8,180원 * 1명 * 10시간 * 12월 * 150% | 1,473  |            |        |
|                       |  |              | ○ 연차유급수당       65,440원 * 1명 * 10일            | 655    |            |        |
|                       |  | 기본경비         |  | 98,313 | 95,875     | 2,438  |
|                       |  | 기본경비         |  | 98,313 | 95,875     | 2,438  |
|                       |  | 201 일반운영비    |  | 40,883 | 44,205     | △3,322 |
|                       |  | 01 사무관리비     |  | 33,011 | 35,458     | △2,447 |
|                       |  |              | ○ 일반수용비 총액계상   16,189,000원 * 1식              | 16,189 |            |        |
|                       |  |              | ○ 급량비 총액계상       16,822,000원 * 1식            | 16,822 |            |        |
|                       |  | 02 공공운영비     |  | 7,872  | 8,747      | △875   |
|                       |  |              | ○ 공공요금 및 제세 총액계상<br>1,500,000원 * 1식          | 1,500  |            |        |
|                       |  |              | ○ 시설관리유지비 총액계상<br>2,500,000원 * 1식            | 2,500  |            |        |
|                       |  |              | ○ 관용차량 정비유지비 및 소모품비 총액계상<br>1,500,000원 * 1식  | 1,500  |            |        |
|                       |  |              | ○ 관용차량 유류비 총액계상<br>2,372,000원 * 1식           | 2,372  |            |        |
|                       |  | 202 여비       |  | 50,030 | 48,670     | 1,360  |
|                       |  | 01 국내여비      |  | 14,030 | 15,070     | △1,040 |
|                       |  |              | ○ 부서운영 총액계상     14,030,000원 * 1식             | 14,030 |            |        |
|                       |  | 02 월액여비      |  | 36,000 | 33,600     | 2,400  |
|                       |  |              | ○ 농촌지도직공무원   200,000원 * 15명 * 12월            | 36,000 |            |        |
|                       |  | 203 업무추진비    |  | 3,000  | 3,000      | 0      |
|                       |  | 04 부서운영업무추진비 |  | 3,000  | 3,000      | 0      |
|                       |  |              | ○ 미래농업과(정원 15명)   250,000원 * 12월             | 3,000  |            |        |
|                       |  | 405 자산취득비    |  | 4,400  | 0          | 4,400  |
|                       |  | 01 자산및물품취득비  |  | 4,400  | 0          | 4,400  |
|                       |  |              | ○ 사무실 캐비닛 교체     400,000원 * 11개              | 4,400  |            |        |